INDICAÇÃO Nº
248
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, que se digne a determinar através de órgãos competentes a possibilidade de liberação de recursos financeiros, destinados às obras de recapeamento na Vicinal Raimundo Maiolini, que liga Presidente Prudente ao Distrito de Ameliópolis, no Município de Presidente Prudente.

JUSTIFICATIVA

A população do Município de Presidente Prudente reivindica obras de melhoramentos na Vicinal Raimundo Maiolini, que liga Presidente Prudente ao Distrito de Ameliópolis, sendo que a execução da referida solicitação é de suma importância, pois a mesma faz ligação com a região da Alta Paulista.

Esta é uma via de acesso vital para o desenvolvimento e progresso da comunidade local, sendo diariamente percorrida por um grande número caminhões de transportes e veículos de passageiros.

Os moradores da região são obrigados a enfrentar inúmeros riscos e transtornos, além de sérios danos nos veículos, tornando a mesma de difícil locomoção e sem nenhuma segurança para os que nela transitam.

Neste sentido, faz-se urgente a adoção de medidas que visem otimizar as condições de tráfego naquela localidade.  Vale lembrar que a falta de conservação e o abandono por parte do município, tem causado grandes prejuízos aos seus usuários e para solucionar tal questão, o recapeamento da vicinal por parte do Estado, faz-se premente.

Sala das Sessões, em

Deputado Mauro Bragato - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 558585 150305 1227